966 da Lei  nº 10.406,  de 10 de janeiro de 2002 -
Código Civil, ou o empreendedor que exerça as atividades
de industrialização, comercialização e prestação de serviços
no âmbito rural,  que tenha auferido receita bruta,  no ano-
calendário anterior,  de até R$  180.000,00 (cento e oitenta
mil reais), que seja optante pelo Simples Nacional e que não
esteja  impedido  de  optar  pela  sistemática  prevista  neste
artigo.

§ 2º No caso de início de atividades, o limite de que trata o §
1º será de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) multiplicados pelo
número de meses compreendido entre o início da atividade e
o  final  do  respectivo  ano-calendário,  consideradas  as
frações de meses como um mês inteiro.

§ 3º .............................................................................

V -  o MEI,  com receita bruta anual  igual  ou inferior  a R$
180.000,00 (cento e oitenta mil reais), recolherá, na forma
regulamentada  pelo  Comitê  Gestor,  valor  fixo  mensal
correspondente à soma das seguintes parcelas: 

...........................................................................” (NR) *C

“Art. 18-C. Observado o disposto no caput e nos §§ 1º a 25